Дело № 1-278

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 29 сентября 2017 года

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г.Пензы Белоус С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Обухова М.С., представившего удостоверение № и ордер № от 17.08.2017г. ПОКА,

при секретаре Дергуновой А.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 дважды совершил соучастие в форме пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 02 мая 2017 года примерно в 11 часов 30 минут, находясь возле жилого дома №1 по ул. ФИО2 в г.Пензе, умышленно, с целью оказания пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства согласился на просьбу Свидетель №2, осужденного вступившим в законную силу приговором Ленинского районного суда г.Пензы от 23 августа 2017 года, помочь приобрести вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2 -(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (МDMB(N)-СНМ), общей массой не менее 2,426 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на оказание пособничества Свидетель №2 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, со своего сотового телефона вышел в сеть «Интернет», где в приложении «Opera Mini» под ник-неймом «...» зашел на сайт – интернет магазина «...», отправил сообщение о приобретении наркотического средства «скорость» на сумму 1 300 рублей, которую необходимо было ему перечислить на сайт интернет-магазина «Купи-Клад» неустановленному лицу. Свидетель №2 02 мая 2017 года в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут на автомобиле марки «ВАЗ 21150», регистрационный знак №, подъехал к дому №1 по ул. ФИО2 в г.Пензе, где в салон его автомобиля сел ФИО1, после чего они вместе проехали к ТЦ «Сан и Март», расположенному по адресу: 

<

...>. Припарковав автомобиль, Свидетель №2, находясь в салоне своего автомобиля, передал ФИО1 в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство денежные средства в сумме 1 300 рублей. ФИО1 в свою очередь вышел из салона автомобиля и, пройдя в указанный торговый центр, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство через терминал приема платежей, используя электронную платёжную систему «...», произвел перевод принадлежащих Свидетель №2 денежных средств в сумме 1300 рублей на неустановленный в ходе следствия номер «...», осуществив перевод денежных средств неустановленному лицу с целью оказания пособничества Свидетель №2 в приобретении наркотического средства. После чего на сотовый телефон ФИО1 пришло сообщение о месте нахождении «закладки» - «улица Энгельса 47, становитесь спиной к дому, поверните налево, пройдите 30 метров и справа вдоль дороги будут покрышки, последние лежат на люке и на люке, под левым нижним углом будет лежать в синей изоленте». ФИО1 в этот же день в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут, действуя умышленно, осуществляя свои преступные намерения, направленные на оказание пособничества Свидетель №2 в приобретении наркотического средства, зная о месте нахождения «закладки», вместе с Свидетель №2 подъехали на автомашине марки «ВАЗ 21150», регистрационный знак № РУС, под управлением Свидетель №2 по указанному неустановленным лицом адресу: 

<

...>, где в тайнике, расположенном под покрышкой, прикрывавшей люк, вдоль дороги обнаружили сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2 -(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – метил- 3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н -индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (МDMB(N)-СНМ), общей массой не менее 2,426 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое забрал Свидетель №2 Тем самым ФИО1 совершил соучастие в форме пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Он же 12 мая 2017 года примерно в 12 часов 30 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью оказания пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, согласился на просьбу Свидетель №1, осужденного вступившим в законную силу приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 7 августа 2017 года, помочь приобрести вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,078 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Свидетель №1 12 мая 2017 года примерно в 12 часов 50 минут подъехал к дому № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, где встретился с ФИО1, после чего они вместе на автомобиле такси проехали к ТЦ «Сан и Март», расположенному по адресу: 

<

...>, где Свидетель №1, находясь в салоне автомобиля такси, передал ФИО1 в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство денежные средства в сумме 2 450 рублей и принадлежащий ему сотовый телефон марки «SONY Experia»» для заказа посредством сети «Интернет» наркотического средств. ФИО1 вышел из салона автомобиля и, используя сотовый телефон, принадлежащий Свидетель №1, вышел в сеть «Интернет», где в приложении «Opera Mini» под ник-неймом «...» зашел на сайт Интернет-магазина «...», отправил сообщение о приобретении наркотического средства «скорость», в котором был указан вес - «1 грамм», а также сумма в размере «2 450 рублей», которую необходимо было перечислить на сайт интернет- магазина «...» неустановленному лицу. ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на оказание пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, прошел в указанный торговый центр, где в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство через терминал приема платежей, используя электронную платёжную систему «...», произвел перевод принадлежащих Свидетель №1 денежных средств в сумме 2450 рублей на неустановленный в ходе следствия номер «...», осуществив перевод денежных средств неустановленному лицу с целью приобретения наркотического средства для Свидетель №1. Затем пришло сообщение о месте нахождении «закладки» - «Улица ФИО4 36 1 подъезд стоим лицом к парадной слева видим скамейку и под ней слева за досками, где крепления в углу примагничен черный сверток 29 белый 1 гр.». ФИО1 в этот же день в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 14 часов 20 минут, действуя умышленно, осуществляя свои преступные намерения, направленные на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, зная о месте нахождения «закладки», подъехал совместно с Свидетель №1 на автомобиле такси по указанному неустановленным лицом адресу: 

<

...>, где в тайнике, расположенном возле первого подъезда указанного дома под скамейкой, слева за досками в углу, обнаружил сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,078 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, и передал Свидетель №1, тем самым совершил соучастие в форме пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Доказательства вины ФИО1 в совершении 02 мая 2017 года преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Как следует из показаний в ходе предварительного расследования ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, 02 мая 2017 года примерно с 11 часов до 12 часов ему на сотовый телефон позвонил Свидетель №3 и попросил помочь приобрести его товарищу наркотическое средство. Сам он наркотические средства два раза находил в «закладках», о которых узнал из средств массовой информации, а также из других источников интернета. На просьбу своего знакомого Свидетель №3 он согласился помочь. Находясь на улице возле своего дома №1 по ул.ФИО2 в г.Пензе, он зашел в интернет со своего сотового телефона, в приложении «Opera Mini» под никнеймом «...» он зашел в интернет – магазин «...», где заказал наркотическое средство «спайс» стоимостью 1 300 рублей. Затем ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение с указанием номера «...», на который он должен был перечислить денежные средства в сумме 1 300 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Через несколько минут ему на сотовый телефон позвонил Свидетель №3 и пояснил, что к его дому подъедет его товарищ. Затем он увидел, что к дому подъезжает автомобиль марки «ВАЗ 21150» серого цвета, он понял, что это и есть товарищ Свидетель №3. Он спросил сидящего за рулем парня, за ним ли он, тот ответил положительно, и он сел в салон автомобиля. Парню он сказал, что едут к ТЦ «Сан и Март», расположенному на перекрестке улиц Суворова/ФИО3 в г.Пензе. У указанного торгового центра парень припарковал автомобиль и он ему сказал, что с того 1 300 рублей. Тот передал ему денежные средства в сумме 1 300 рублей, которые предназначались для оплаты приобретаемого для того наркотического средства. Он их взял и вышел из салона автомобиля, вошел в торговый центр, где через один из терминалов оплаты произвел оплату через «...» денежных средств в счет приобретаемого наркотического средства. Далее он вернулся в автомобиль и ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение с местом нахождения приобретенного наркотического средства: «улица Энгелься 47, становитесь спиной к дому, поверните налево, пройдите 30 метров и справа вдоль дороги будут покрышки, последние лежат на люке и на люке, под левым нижнем углом будет лежать в синей изоленте». Прочитав данное сообщение, они вместе поехали на ул. Энгельса, к дому № 47, где вышли из машины и направились в сторону покрышек, указанных в смс-сообщении, где на земле увидели сверток из синей изоленты, который подняли. Вместе вернулись в салон автомобиля, где парень приобретенный сверток с наркотическим веществом положил в пепельницу на передней панели автомашины. Он попросил парня отвезти его обратно на ул. ФИО2 в г.Пензе. Когда они ехали в автомашине, он решил взять часть приобретенного им наркотического средства для товарища Свидетель №3 себе. Тогда он открыл пепельницу, из которой взял сверток с наркотическим веществом «спайс», развернул его, увидел внутри вещество коричневого цвета как пластилин и отщипнул часть наркотического средства, а оставшуюся часть он положил обратно в тот же сверток, который убрал в пепельницу. Доехав до дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пенза он ушел домой, а парень уехал. На улице он выбросил отщипанную часть наркотического средства в кусты, так как ему оно было не нужно. Позже по месту его жительства приехали сотрудники полиции и пояснили, что парень был задержан на своем автомобиле, и в ходе его досмотра в пепельнице был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом, которое он помогал ему приобретать (л.д.49-52, 191-194).

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области ФИО11 показал, что в его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение и выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 02 мая 2017 года примерно в 14 часов в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий им совместно с сотрудником ОБНОК УМВД России по г.Пензе ФИО12 возле дома №13 по ул. ФИО2 в г.Пензе был задержан автомобиль марки «ВАЗ 21150», регистрационный знак №, под управлением Свидетель №2, который с автомобилем были доставлены в здание УНК УМВД России по Пензенской области на ул. Пушкина, 28 в г.Пензе, где было принято решение о досмотре Свидетель №2 и его автотранспорта. В служебный кабинет УНК УМВД России по Пензенской области № были приглашены двое понятых, которым он разъяснил права и обязанности, также права были разъяснены Свидетель №2 Перед началом досмотра Свидетель №2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нём запрещенные предметы и вещества. На что Свидетель №2 ответил, что у него при себе ничего запрещённого нет. После этого он приступил к досмотру Свидетель №2, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. Им был составлен протокол досмотра Свидетель №2, в котором свои подписи поставили все участвующие в досмотре лица. Далее все участвующие лица прошли на служебную автостоянку возле здания управления, где он в период времени 15 часов 00 минут до 15 часов 20 произвел досмотр автомашины марки «ВАЗ 21150», регистрационный знак №, принадлежащей Свидетель №2, разъяснив права и обязанности участвующим лицам. В ходе досмотра автомобиля в пепельнице, расположенной в панели автомашины, был обнаружен сверток из пищевой пленки, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в пакет №, опечатан печатью № УМВД России по Пензенской области, скреплен подписями понятых и снабжен пояснительной надписью. Также между передними сиденьями был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», который был изъят и упакован в пакет №, опечатанный печатью № УМВД России по г.Пензе, снабжен пояснительным текстом и скреплен подписями понятых. После этого им был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором свои подписи поставили все участвующие в досмотре лица. После произведенных досмотров были получены объяснения от понятых и от Свидетель №2 Далее в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что Свидетель №2 помог приобрести наркотическое средство через Интернет подсудимый ФИО1

Свидетель Свидетель №2 показал, что 02 мая 2017 года примерно в 11 часов ему позвонил знакомый Свидетель №3 и спросил, хочет ли он приобрести наркотическое средство, он ответил утвердительно, и на автомашине ВАЗ 2115 р.з. №, серебристого цвета, принадлежащей его супруге, поехал на работу к Свидетель №3 Примерно в 12 часов он приехал в автосалон на ул.8 Марта г.Пензы. Свидетель №3 с его сотового телефона пытался выйти на сайт «...», где можно приобрести наркотическое средство «гашиш», но у него не получалось, так как были проблемы с интернетом. Тогда ... сказал, что позвонит знакомым, которые все сделают, и велел ему ехать во двор дома № 1 по ул. ФИО2 в г.Пензе, где будут ждать его знакомые. Он сразу поехал к дому № 1 по ул.ФИО2 в г. Пензе. Примерно в 13 часов он на автомашине «ВАЗ 21150» р.з. № приехал во двор указанного дома, где примерно через пять минут к автомашине подошел подсудимый, который представился ФИО5. ФИО1 сказал, что если он хочет приобрести наркотическое средство «спайс», нужно перевести деньги на ..., для этого нужно доехать до торгового центра «Сан и Март» на перекрестке ул. ФИО3 и ул. Суворова в г. Пенза. Подъехав к торговому центру, он припарковал автомашину на стоянке. Подсудимый сказал, что ему нужны деньги, чтобы положить их на ... для оплаты наркотического средства «Спайс». Он передал тому денежные средства в сумме 1 300 рублей, после чего ФИО1 ушел в торговый центр «Сан и Март», и вернулся примерно через 10-15 минут. Когда подсудимый сел в салон автомашины, ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение с указанием места нахождения закладки с наркотическим средством: «ул. Энгельса 47, становитесь спиной к дому, поверните налево, пройдите 30 метров и справа вдоль дороги будут покрышки, последние лежат на люке и на люке, под левым нижнем углом будет лежать в синей изоленте». Прочитав данное сообщение, они вместе поехали на ул. Энгельса, подъехали к дому 47, где вышли из машины. После этого они направились в сторону покрышек, указанных в смс-сообщении. Подойдя к покрышкам, он увидел, что на земле лежит сверток из синей изоленты, он поднял данный сверток, так как знал, что в нём наркотическое средство. После этого они сели в автомашину, где сверток из синей изоленты он положил в пепельницу на передней панели автомашины, и повез подсудимого обратно на ул. ФИО2 в г. Пензе. По пути ФИО1 открыл пепельницу, взял сверток из синей изоленты, развернул его, внутри находилось наркотическое вещество коричневого цвета. Подсудимый отломил часть наркотического вещества «спайс» и забрал себе, а остальное положил в пепельницу. У дома 1 по ул. ФИО2 в г. Пенза они расстались. Напротив д.13 по ул. ФИО2 в г. Пензе его задержали сотрудники полиции, с которыми он проехал в Управление наркоконтроля на ул. Пушкина, 28, где в присутствии понятых был произведен досмотр его автомашины. В передней панели автомашины в пепельнице в пищевой пленке было обнаружено наркотическое вещество коричневого цвета, которое было изъято, упаковано и опечатано. Между водительским и пассажирским сиденьем в автомашине был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг», который также был изъят, упакован и опечатан. После досмотра автомашины сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие в досмотре лица.

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №3 от 14.06.2017 года следует, что у него есть знакомый Свидетель №2, который однажды в ходе беседы оговорился, что был бы не против выкурить наркотическое средство. Ему было известно, что его сосед ФИО1 иногда при себе имеет наркотические средства и может их реализовать. Он решил употребить наркотическое средство «спайс» и для этого позвонил Свидетель №2, чтобы предложить тому употребить наркотическое средство вместе. 01 мая 2017 года он встретился с Свидетель №2, который на принадлежащем ему автомобиле подъехал к нему на работу, и он попросил его передать ему сотовый телефон, чтобы он мог через сеть интернет заказать для личного употребления наркотическое средство. Он делал это сам впервые. Заказать наркотическое средство по интернету у него не получилось из-за проблем сети Интернет, и тут он вспомнил, что можно попробовать приобрести наркотическое средство у ФИО1 или через него. На следующий день, то есть 02 мая 2017 года он с Свидетель №2 созвонились и тот приехал к нему на работу, но по сети интернет ему снова не представилось возможности заказать, и он все же решил попробовать приобрести наркотическое средство через ФИО1 Он позвонил ФИО1 и поинтересовался, может ли он помочь в приобретении наркотического средства «спайс». ФИО1 пояснил, что может и сказал, куда надо подъехать. Он пояснил, что приедет его товарищ, которому надо помочь. ФИО1 пояснил, чтобы тот подъезжал во двор дома №1 по ул. ФИО2 в г.Пензе. Он передал информацию Свидетель №2, который от него уехал. Позже со слов Свидетель №2 ему стало известно, что после того, как ФИО1 приобрел ему наркотические средства, Свидетель №2 был задержан на своем автомобиле сотрудниками полиции, и в ходе осмотра автомобиля из салона было изъято приобретенное Свидетель №2 наркотическое средство (л.д.58-59).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 показали, что 02 мая 2017 года примерно в 14 часов 30 минут сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятых при досмотре молодого человека и его транспортного средства. Они прошли в кабинет УНК УМВД России по Пензенской области по ул. Пушкина, 28 в г.Пензе, где им разъяснили права и обязанности понятых. В их присутствии был произведен личный досмотр молодого человека, который представился Свидетель №2. В ходе досмотра при Свидетель №2 чего - либо запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол, где они расписались. Затем они вышли на улицу, где на стоянке возле здания находился автомобиль марки «ВАЗ 21150», принадлежащий Свидетель №2. В их присутствии в ходе досмотра автомобиля в салоне в пепельнице был обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета. Между передними сиденьями машины был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг». Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Свидетель №2 пояснил, что изъятое вещество -это «спайс», которое он приобрел для личного употребления.

В ходе досмотра транспортного средства 02.05.2017 года в салоне автомобиля марки «ВАЗ 21150», регистрационный знак №, в пепельнице, расположенной в передней панели под автомагнитолой, обнаружен и изъят свёрток из пищевой плёнки из неокрашенного полимерного материала, внутри которого находилось вещество тёмно-коричневого цвета. Между передними водительским и пассажирским сиденьями обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» (л.д.25-26).

Согласно заключения судебной физико – химической экспертизы № от 02.05.2017 года, вещество массой 2,426 грамма, изъятое 02.05.2017 года в ходе проведения досмотра автомашины «ВАЗ-21150», г/н № РУС, содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ (N)-018), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства)-метил- 3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил-1Н-индазол-3 илкарбоксамидо] бутаноат(MDMB(N)-CHM). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества, масса вещества после проведения исследования составила 2, 416 грамма (л.д.66-68).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к уголовному делу (л.д.27-28).

Приговором Ленинского районного суда г.Пензы от 23 августа 2017 года Свидетель №2 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года за незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере - вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2 -(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – метил- 3,3-диметил-2- [1-циклогексилметил- 1Н -индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (МDMB(N)-СНМ), общей массой не менее 2,426 грамма, которое он приобрел 2 мая 2017 года в тайнике по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.10-12).

Суд признает выводы экспертизы обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло. 

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. Учитывая позицию государственного обвинителя и других участников процесса, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил соучастие в форме пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый, помогая Свидетель №2 приобрести наркотическое средство путем заказа его через Интернет, оказывал последнему пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, действуя в интересах приобретателя наркотического средства Свидетель №2, по просьбе последнего, заплатив за наркотик принадлежащие Свидетель №2 денежные средства, без умысла на сбыт наркотического средства.

Вид и размер наркотических средств определен согласно выводам экспертов, постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Доказательства вины ФИО1 в совершении 12 мая 2017 года преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний в ходе предварительного следствия ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 12 мая 2017 года примерно в 12 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил его знакомый по имени ФИО33, который попросил помочь приобрести наркотическое средство его знакомому, который все оплатит. Он согласился. После этого ему перезвонил молодой человек, который представился Свидетель №1, он продиктовал ему адрес, куда необходимо подъехать. Минут через 20 к его дому №1 по ул.ФИО2 в г.Пензе подъехал Свидетель №1, который вызвал такси со своего телефона, и они поехали к торговому центру «Сан и Март» по ул. ФИО3,19 в г.Пензе, чтобы через терминал, расположенный в отделе «Евросеть», оплатить закладку с наркотическим средством. По дороге он с телефона Свидетель №1 вышел в сеть «Интернет», где в приложении «Opera Mini» под никнеймом «...» зашел на интернет – магазин «...». После чего через ... он положил деньги в сумме 2 450 рублей за приобретаемое им наркотическое средство, через некоторое время ему пришло сообщение с указанием адреса: «Улица ФИО4 36 1 подъезд стоим лицом к парадной слева видим скамейку и под ней слева за досками, где крепления в углу примагничен черный сверток 29 белый 1 гр.» После этого он вызвал такси с телефона Свидетель №1, и они вместе поехали по указанному адресу. Приехав к дому № по ул. ФИО4 г. Пензы, он пошел к скамейке около первого подъезда, под которой нашел сверток из изоленты черного цвета, и развернул сверток, изоленту выкинул, а гриппер-пакет оставил в руке. Свидетель №1 стоял около мусорных контейнеров у последнего подъезда дома №36 по ул. ФИО4 в г.Пензе. Он попросил у Свидетель №1 пачку с сигаретами. После этого он положил гриппер-пакет с веществом белого цвета в пачку из – под сигарет и передал Свидетель №1, а Свидетель №1 передал ему денежные средства в сумме 600 рублей. После этого он вызвал такси и Свидетель №1 на такси поехал на автовокзал г.Пензы, а он поехал домой (л.д.133-136, 191-194). 

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области ФИО11 показал, что 12 мая 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» примерно в 14 часов 20 минут на территории автовокзала около административного здания по адресу: 

<

...> был задержан Свидетель №1, который был доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете № в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого в правом кармане одетых на Свидетель №1 джинсов была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился гриппер-пакет с веществом белого цвета. Свидетель №1 пояснил, что это наркотическое средство «скорость», которое он приобрел у парня по имени ФИО5 путем «закладки». В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотическое средство Свидетель №1 приобрел при помощи подсудимого ФИО1 

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №1 следует, что 12 мая 2017 года примерно в 12 часов он приехал в г.Пензу и позвонил своему знакомому по имени ФИО33, спросил, может ли тот ему помочь заказать наркотическое средство. Через некоторое время ФИО33 позвонил и сообщил ему номер человека по имени ФИО5, который может ему помочь. Он сразу же позвонил ФИО5, который велел подъехать к его дому по адресу: 

<

адрес>. После этого он на такси подъехал по указанному адресу, где около подъезда его ждал молодой человек по имени ФИО5, который сказал, что нужно доехать до торгового центра «Сан и Март» по адресу: 

<

...>. Он вместе с ФИО5 на автомобиле такси поехали к торговому центру «Сан и Март», где он остался ждать ФИО5, который пошел в торговый центр, и при этом он ему передал свой телефон, чтобы ФИО5 мог заказать наркотическое средство. Каким образом ФИО5 заказывал наркотическое средство, он не видел. Вышел ФИО5 через несколько минут. После этого они на автомобиле такси поехали по адресу, который назвал ФИО5 - 

<

адрес>. У указанного дома водитель такси остановил им около мусорных баков. ФИО5 направился к одному из подъездов 

<

адрес>, а он остался стоять возле мусорных баков. Минут через пять ФИО5 подошел к нему и попросил закурить, после этого он передал ему пачку из-под сигарет, в которой находилась одна сигарета. ФИО5 достал сигарету, а в пачку положил гриппер-пакет с веществом белого цвета. Он за приобретенное ему наркотическое вещество передал 600 рублей. До этого он ему давал 2 500 рублей, так как стоимость наркотического средства 2 400 рублей, плюс комиссия при оплате. ФИО5 ушел, а он на такси поехал на автовокзал г. Пензы, где к нему подошел сотрудник полиции, его доставили в УНК Пензенской области по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете в присутствии двух понятых провели его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник, проводивший досмотр, разъяснил им порядок проведения личного досмотра и разъяснил права понятым. В ходе личного досмотра у него было изъято: чек оплаты киви №, который находился в левом кармане куртки, в этом же кармане находился сотовый телефон, который был также изъят. В правом кармане джинсов обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился гриппер-пакет с веществом белого цвета. Он пояснил, что приобрел наркотическое средство для личного потребления у молодого человека по имени ФИО5. После его задержания ему сотрудники полиции предъявили фотографии, на которых он опознал парня по имени ФИО5, им оказался ФИО1 (л.д.140-143). 

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7 показали, что 12 мая 2017 года примерно в 14 часов 35 минут они согласились на просьбу сотрудников полиции принять участие в качестве понятых при досмотре молодого человека. Они прошли в кабинет № управления УНК, где находился молодой человек, который представился как Свидетель №1. Сотрудник полиции разъяснил им права понятых, порядок проведения досмотра. В ходе досмотра у Свидетель №1 в левом кармане куртки обнаружен кассовый чек, сотовый телефон марки «Сони», в правом кармане джинсов обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился гриппер-пакет с веществом белого цвета. Свидетель №1 пояснил, что в гриппер-пакете находится наркотическое средство «скорость», которую ему помог приобрести молодой человек по имени ФИО5, который через его телефон на сайте заказал «скорость», оплатил через терминал, а именно через киви – кошелек денежные средства. Наркотическое средство «скорость» забирал ФИО5, после чего передал ему, а он ФИО5 передал денежные средства. После этого сотрудник полиции включил сотовый телефон Свидетель №1, и им была показана переписка «...», также был указан адрес: ФИО4 36 1 подъезд стоим лицом к парадной слева видим скамейку и под ней слева за досками где крепления в углу примагничен черный сверток». После этого сотрудником полиции было проведено фотографирование. Затем все обнаруженное у Свидетель №1 было упаковано в разные пакеты, которые были опечатаны оттиском печати и снабжены пояснительными записками. Был составлен протокол, в котором все участники расписались. 

В ходе личного досмотра Свидетель №1 12.05.2017 года в левом кармане надетой на нем куртки изъят кассовый чек № на сумму 2 400 рублей, сотовый телефон марки «SONY Experia», в правом кармане джинсов обнаружена пачка из-под сигарет «RICHMOND», внутри которой находился гриппер-пакет с веществом белого цвета (л.д.94-104).

Согласно заключения судебной физико – химической экспертизы № от 12.05.2017 года, вещество массой 1,078 грамма, изъятое 12.05.2017 года в ходе личного досмотра Свидетель №1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 грамма вещества, масса вещества после проведения экспертного исследования составила 1, 068 грамма (л.д.160-164).

Приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 07 августа 2017 года Свидетель №1 осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год за незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере – вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,078 грамма, которое он приобрел 12 мая 2017 года у дома по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.14-15).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к уголовному делу (л.д.115-119, 122-125). 

Суд признает выводы экспертизы обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло. 

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. Учитывая позицию государственного обвинителя и других участников процесса, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил соучастие в форме пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый, помогая Свидетель №1 приобрести наркотическое средство путем заказа его через Интернет, оказывал последнему пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, действуя в интересах приобретателя наркотического средства Свидетель №1, по просьбе последнего, заплатив за наркотик принадлежащие Свидетель №1 денежные средства, без умысла на сбыт наркотического средства.

Вид и размер наркотических средств определен согласно выводам экспертов, постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого, данные о молодом возрасте и личности виновного, который совершил два тяжких преступления, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, характеризуется по месту жительства и работы, по месту прохождения военной службы – положительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, и наказание ФИО1 следует назначать по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает возможным без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, является нецелесообразным с учетом его личности, материального и семейного положения, обстоятельств совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ (по факту от 2.05.2017г.) и ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ (по факту от 12.05.2017г.), и назначить ему наказание по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ (по факту от 2.05.2017г.) – 3 года лишения свободы, по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ (по факту от 12.05.2017г.) – 3 года лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

.